
R O M  A N I A 
JUDEŢUL OLT 
COM. VÎLCELE 

P R I M A R

DI  S P O Z I T I  E
Ref. la : stabilire atribuţii serviciu viceprimar

Primarul comunei Vîlcele, judeţul Olt,
Având în vedere prevederile:
- art.61, alin. 2), din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/2001, cu modificările şi 

completările ulterioare,
în baza drepturilor conferite de art.71 şi 1207, aceeaşi lege,

D I S P U N E :

Art.l a  Se stabilesc pentru viceprimarul comunei Vîlcele, judeţul Olt, dl. Boldoi Ion, 
următoarele atribuţii :

1. coordonează realizarea serviciilor publice de interes local prestate prin intermediul 
aparatului de specialitate sau prin intermediul organismelor prestatoare de servicii publice 
şi de utilitate publică de interes local;

2 . sprijinirea activităţii cultelor religioase;
3. ordinea publica;
4. protecţia şi refacerea mediului;
5 . conservarea, restaurarea şi punerea în valoare a monumentelor istorice şi de arhitectură, a 

parcurilor, grădinilor publice şi rezervaţiilor naturale;
6 . asigură întreţinerea şi exploatarea în condiţii normale a podurilor şi drumurilor publice;
7. asigură funcţionarea şi continuitatea serviciilor de utilitate publica: alimentare cu apă, gaz 

natural, canalizare, salubrizare, energie termică, iluminat public şi transport public local, 
după caz;

8 . asigură administrarea, întreţinerea şi eficienţa utilizării locuinţelor sociale, altor unităţi 
locative, a spaţiilor şi terenurilor aflate în proprietatea sau administrarea localităţii;

9. asigură planificarea, coordonarea, prezenţa şi eficienţa activităţilor prestate în folosul 
comunităţii de beneficiarii Legii nr. 416/ 2001 privind venitul minim garantat.

10 . coordonează activitatea în târgul săptămânal comunal,
11 . asigură executarea lucrărilor curente de protecţie a muncii pentru salariaţii din aparatul de 

specialitate, din serviciul de pază, din celelalte servicii subordonate, inclusiv pentru 
persoanele beneficiare de ajutor social conform Legii nr. 416/ 2001 privind venitul minim 
garantat, ce au obligaţia prestării de activităţi în folosul comunităţii

12 . realizează şi alte atribuţii stabilite de primar, consiliul local sau repartizate prin lege.
Art.2 a Prezenta se comunică, pe bază de semnătură viceprimarului comunei Vîlcele şi se

înaintează :
primarului comunei,

II Instituţiei Prefectului judeţului Olt.

Avizez pentru legalitate, 
p. Secretar,

Trică Mariana-Corina


